

Handläggare
Eva-Lena Arefäll

Motion från Lucas Henriksson (MP), Axel Hallberg (MP) och Shahad Lund (MP) Försök med psykiska hälsokontroller i skolan

Förslag till beslut

Barn- och skolnämnden beslutar

att lämna yttrande över motionen i enlighet med vad som framgår av förvaltningens tjänsteskrivelse.

Sammanfattning

I en motion från Lucas Henriksson (MP), Axel Hallberg (MP) och Shahad Lund (MP) föreslås kommunfullmäktige besluta att uppdra åt barn- och skolnämnden att genomföra försöksverksamhet med fördjupade psykiska och psykosociala hälsoundersökningar.

Barn- och skolförvaltningen har skrivit ett yttrande över motionen. Där framgår sammanfattningsvis att det redan idag genom den verksamhet som elevhälsan bedriver finns fungerande system och rutiner för att förebygga och upptäcka psykisk ohälsa.

Underlag för beslutet

- Barn- och skolförvaltningens tjänsteskrivelse 2023-08-29 Motion från Lucas Henriksson (MP), Axel Hallberg (MP) och Shahad Lund (MP) Försök med psykiska hälsokontroller i skolan
- Motion från Lucas Henriksson (MP), Axel Hallberg (MP) och Shahad Lund (MP) Försök med psykiska hälsokontroller i skolan
- Barn- och skolförvaltningens tjänsteskrivelse 2021-05-04 Motion från Fanny Johansson (S) och Stig Svensson (S): Inför ett screeningprogram för psykisk ohälsa i skolan (BSN 2021/0977)

Ärendet

Bakgrund

Lucas Henriksson (MP), Axel Hallberg (MP) och Shahad Lund (MP) har inkommit med en motion om psykiska hälsokontroller i skolan. I motionen pekas bl.a. på att eftersom många unga drar sig för att söka vård själva kan psykiska hälsokontroller vara ett sätt att fånga upp fler som mår dåligt tidigt. I motionen föreslås kommunfullmäktige besluta att uppdra åt barn- och skolnämnden att genomföra försöksverksamhet med fördjupade psykiska och psykosociala hälsoundersökningar.

Kommunkontoret har översänt motionen till barn- och skolnämnden för synpunkter senast den 29 september 2023.

I juni 2021 beslutade barn- och skolnämnden om ett yttrande över en motion från Fanny Johansson (S) och Stig Svensson (S) med liknande förslag (BSN 2021/0977), en motion som kommunfullmäktige i juni 2022 beslutade att avslå. Det yttrandet utgör del av beslutsunderlaget i det nu aktuella ärendet.

Barn- och skolförvaltningens yttrande

Den pedagogiska personalen som dagligen möter eleverna, har störst möjlighet att se hur en elev mår och att uppmärksamma tecken på psykisk ohälsa hos elever, exempelvis genom ökad frånvaro eller försämrade skolprestationer.

Elevhälsans arbete sker i samverkan med lärare och övrig personal på skolan. Den medicinska elevhälsan erbjuder elever, vårdnadshavare och skolpersonal en ingång och kontakt gällande frågor som rör elevers psykiska mående och hälsa. Den kunskap som den samlade elevhälsan besitter gör det också möjligt att identifiera elever med djupgående problem samt att vid behov lotsa vidare till verksamheter med expertkunskap för fördjupad bedömning, kompletterande åtgärder och behandling.

Lunds kommun följer det nationella programmet för hälsosamtal och besök inom skolhälsovården, vilket innebär att alla elever erbjuds hälsosamtal med jämna mellanrum under sin tid i förskoleklass och grundskola respektive anpassad grundskola. I hälsosamtalen pratar skolsköterska och elev exempelvis om hur eleven mår och utvecklas och hur skolsituationen ser ut. Vid hälsobesök och hälsosamtal med elever i de lägre årskurserna är även vårdnadshavare oftast med. Genom dessa samtal kan tecken på ohälsa identifieras och vardagliga,

tillfälliga besvär särskiljas från mer djupgående hälsoproblematik, däribland psykisk ohälsa.

Frågeunderlag eller liknande som syftar till att fånga upp tecken på psykisk ohälsa behöver finnas i ett sammanhang där eleven känner sig trygg och där tid finns avsatt för aktivt lyssnande och möjlighet att vid behov lotsa vidare för hjälp. De ovan beskrivna regelbundna och återkommande individuella hälsobesöken med hälsosamtal med alla elever och den öppna mottagningen hos skolsköterska är exempel på sådana sammanhang. Individuellt besök hos skolkurator eller skolpsykolog är ett andra exempel. Det finns framtagna och implementerade rutiner för arbetet kring psykisk ohälsa för skolsköterskor, skolläkare och skolpsykologer i Lunds kommuns skolor.

Barn- och skolförvaltningens samlade bedömning mot denna bakgrund är att det redan idag finns fungerande system och rutiner för att upptäcka och avhjälpa psykisk ohälsa hos barn och unga, och att det utifrån det inte finns tillräckliga skäl för att genomföra en sådan försöksverksamhet som föreslås i motionen.

Beredning

Ärendet har beretts av planeringssekreterare på barn- och skolförvaltningen i samråd med bl.a. verksamhetschef enligt hälso- och sjukvårdslagen på samma förvaltning.

Barnets bästa

I enlighet med Lunds kommuns handlingsplan för barnets bästa ska barns rättigheter utredas vid alla politiska beslut och det ska i beslutsunderlag framgå tydligt om beslutet berör barn, hur barn påverkas av beslutet och hur barns bästa beaktats. Den nämnd eller verksamhet som initierar ärendet ansvarar för att göra barnkonsekvensanalysen.

Oaktat om försök med psykiska hälsokontroller genomförs finns det på Lunds kommuns grundskolor system och rutiner för att upptäcka psykisk ohälsa hos barn, vilket beskrivits ovan.

Ekonomiska konsekvenser

Innebörden i förslaget till yttrande medför inga ekonomiska konsekvenser. Ett försök med psykiska hälsokontroller i enlighet med vad som föreslås i motionen skulle dock kräva ökade resurser.



Barn- och skolförvaltningen

Dokumenttyp
Tjänsteskrivelse

Datum
2023-08-21

Sida
4 (4)
Diarienummer
BSN 2023/5443

Jytte Lindborg
Skoldirektör

Anna Palm
Verksamhetschef kansli

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
Kommunkontoret

För kännedom:

-